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Введение

Арктический и Антарктический регионы являются непригодными для проживания

человека, но как один, так и другой постоянно привлекают к себе внимание мировой

общественности. За последние 150 лет не так много территорий служило яблоком раздора

для подавляющего количества развитых стран, но оба полярных региона по праву можно

внести в этот список. На данный момент в каждом из этих регионов установлен свой

правовой режим, обладающей своей спецификой и определяющий во многом

современный вектор развития региона. В том числе и роль в мировой политике. Последнее

время политика заинтересованных государств в полярных регионах крайне различна. И

это не частный случай, а общая тенденция, вызванная как различными правовыми

нормами в регионах, так и историческим контекстом взаимоотношений акторов.

Вопрос изучения и сравнения проводимой государствами и международными

организациями политики в Арктике и Антарктике является важными шагом к пониманию

перспектив развития и освоения человечеством полярных территорий.

Результаты исследования помогут лучше понять процессы связанные с

осуществлением политики в Арктическом и Антарктическом регионе и имеющие не

малую значимость для международных отношений в целом.

Цель дипломной работы — Провести сравнительный анализ мировой политики,

проводимой её акторами в Арктическом и Антарктическом регионе.

Цель настоящего исследования позволила поставить и решить ряд задач:

Проанализировать конвенциональное регулирование сотрудничества государств по

освоению Антарктики;

Выявить аспекты политического и экономического сотрудничества государств в

Арктическом регионе;

Раскрыть и сравнить модели поведения государств в регионах;

Спрогнозировать (оценить перспективы) развитие вектора политики, проводимой к

Арктическому и Антарктическому региону.

Объект исследования — Мировая политика, проводимая государствами по

отношению к Арктическому и Антарктическому региону.

Предмет исследования — Арктический и Антарктический регионы.
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В рамках исследования будет затронут временной период с появления

рассматриваемых регионов в парадигме мировой политики и до сегодняшнего дня. Особое

внимание в контексте сравнительного анализа будет уделено событиям XX и XXI века.

Вопрос изучения политики, проводимой странами в полярных регионах имел

большую актуальность с начала ХХ века, это были отдельные аналитические работы,

посвящённые изучению ситуации в конкретном регионе. Среди них можно выделить

работы Дж. Чайлда1, М. Дж. Петерсона2 и отечественного исследователя В.В. Голицина3.

Начиная с конца последнего десятилетия прошлого века данный вопрос стал подвергаться

всё большему вниманию. Поводом для повышения интереса к теме послужило большое

количество факторов особо выделить из которых хотелось бы принятие в 1991 году в

качестве дополнения к договору об Антарктике Протокола об охране окружающей

среды4, а так же прорывные технологии начала 2000-х с помощью которых стало

возможно масштабное освоение дна заполярных вод для добычи ресурсов (что актуально

для Арктического региона) о чем пишет российский исследователь Додин Д.Д. в своей

работе «Устойчивое развитие Арктики. Проблемы и перспективы»5. Так же развитие

получили изучения каждого региона в отдельности не только с точки зрения правового

статуса, но и через призму экономического, научного и политического взаимодействия

государств в каждом из них. В отношении изучения Арктики в последнее время можно

отметить работы таких исследователей как Конышев В.Н. и Сергунин А.А.6, Ширина

Д.А.7, которые в своих работах хоть и констатируют факт чрезвычайной политической

напряженности в регионе, но в то же время отмечают наличие большого потенциала для

сотрудничества и взаимодействия государств в экономической и научной сферах.

Антарктический регион привлекает большое внимание исследователей с точки зрения

изучения уникального правового режима международного согласия, а также

1 Child J. Antarctica and South American geopolitics: frozen Lebensraum. Praeger, 1988.

2 Peterson M.J. Managing the frozen South: the creation and evolution of the Antarctic Treaty System

(Studies in International Political Economy). California: University of California, 1988.
3 Голицын В.В. Антарктика: международно-правовой режим. М.: Международные отношения, 1983.

4 Протоко об охране окружающей среды к Договору об Антарктике (4 октября 1991 г.)

5 Додин Д.Д. Устойчивое развитие Арктики. Проблемы и перспективы. - М.: Наука, 2005,

6 Конышев В.Н., Сергунин А.А. Международные организации и сотрудничество в Арктике // Вестник

международных организаций. - 2011. - № 3(34).

7 Ширина Д.А. Международное сотрудничество: к новому мышлению в Арктике. // Современная

Арктика: опыт изучения и проблемы. - Якутск: Изд-во СО РАН,- 2014.
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геополитический потенциал региона. В частности стоит выделить работы A.-M. Бреди8,

О.С. Стокка и Д.Видаса9. Где авторы разбирают современную политику, проводимую в

Арктическом регионе, и приходят к выводу о том, что каким бы казалось незыблемым

сейчас не казался режим в Антарктике, без постоянной актуализации и кодификации

правовых норм он может быстро потерять свою значимость. В контексте сравнения

мировой политики в Арктическом и Антарктическом регионе в первую очередь хотелось

бы выделить работу С. Терентьева10 где автор проводит сравнительный анализ развития

регионов, в первую очередь опираясь на исторические отличая в открытии и освоении, но

так же затрагивая тематику современного развития регионов и возможности их следования

по общей модели развития. Согласно Терентьеву оба региона на столько самобытны как в

историческом плане, так и касательно международных правовых обычаев, что развитие их

в рамках общей концепции видится не столько невозможным, сколько ненужным в данный

момент и на ближайшую перспективу.

Теоретико-методологическую основу составляют положения, понятия и выводы,

содержащиеся в международных нормативно-правовых актах, регулирующих

сотрудничество государств в Арктическом и Антарктическом регионе, а также в научных

трудах российских и зарубежных ученых, периодической литературе по исследуемой

проблеме.

Для написания данной работы, мною были изучены тексты договоров, конвенций и

уставов, научные труды.

Основополагающими для изучения документами были Конвенция ООН по

морскому праву 1982 года (вступила в силу в 1994 году), Договор об Антарктике 1959 года

(вступил в силу в 1961 году), а также государственные доктрины и стратегии по развитию

направленные на планирование деятельности страны в полярных регионах. Таким

образом, источники, использованные в данной работе, можно условно разделить на 3

категории:

1. Тексты договоров, конвенций и уставов государств мира. К которым

помимо вышеупомянутых Конвенции ООН 198211 года и Договора об Арктике

8 Brady A.-M. The emerging politics of Antarctica. Abingon: Routledge, 2013.

9 Stokke O.S., Vidas D. Governing the Antarctic: the effectiveness and legitimacy of the Antarctic treaty

system. Cambridge: Cambridge University Press, 1997.

10 Терентьев С. Арктика и Антарктика. М.: Книговек, 2011.

11 Конвенция Организации Объединённых Наций по морскому праву 1982 года (вступила в силу в

1994) URL: http://www.un.org/Depts/los/convention_agreements/convention_historical_perspective.htm

http://www.un.org/Depts/los/convention_agreements/convention_historical_perspective.htm
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195912 года относятся Стратегия развития северных арктических территорий

Канады13, постановление правительства Российской Федерации от 31 августа 2017

года «Социально-экономическое развитие Арктической зоны Российской

Федерации»14, Норвежская стратегия развития в Арктике15, Распоряжение

Правительства Российской Федерации от 30 октября 2010 г. об утверждении

стратегии развития деятельности Российской Федерации в Антарктике на период

до 2020 года и на более отдаленную перспективу16, а так же подобные документы, в

которых затрагиваются положения осуществления и развития политики в

отношении Арктического и Антарктического региона. Их изучение позволяет

сформировать четкое представление о сложившейся на данный момент правовой

системы и понимание развития политических тенденций в полярных регионах.

2. Официальные заявления политиков разных стран и разных

политических кругов. К этой категории относятся как публичные выступления, так

и интервью. Например официальное заявления МИДа РФ по Арктике17 или

интервью специального представителя Президента РФ по международному

сотрудничеству в Арктике и Антарктике18. Данная группа источников при изучении

способствует более глубокому пониманию взаимоотношений акторов политики в

полярных регионах и их взгляды на сформировавшийся на данный момент статус

территорий.

3. Новостные статьи, публикуемые в информационных агентствах,

новостных порталах и газетах. В основном на интернет-страницах

соответствующих ресурсов. В качестве материала для анализы выступали

публикации таких изданий как РИА новости19, ТАСС20, Лента21 и других. Выбор

12 Договор об Антарктике 1959 г. с изм., внесёнными Протоколом от 04.10.1991 г. URL:

https://www.ats.aq/r/ats_keydocs.htm

13 Canada’s Northern Strategy http://www.northernstrategy.gc.ca/cns/cns-eng.asp

14 Постановление правительства Российской Федерации от 31 августа 2017 года №1064. «Социально-

экономическое развитие Арктической зоны Российской Федерации» URL: http://government.ru/docs/29164/

[…]


ресурсном и геополитическом потенциале региона, а на его научно-экологическом аспекте.

Это позволило создать и поддерживать до настоящего времени уникальный по своим

характеристикам режим максимально неконфликтной ситуации в регионе, который

потенциально способен вызвать большое количество противоречий и противостояний.

Подводя итог сравнению двух правовых режимов можно отметить, что большую

роль в их формировании, безусловно, сыграли географический и временной фактор40.

Режим, установленный в Антарктиде, является более продуманным и современным.

Создавая его, государства проявили, пусть и не ставя конечной целью именно это, как

заботу о мире и избежании крупных международных конфликтов в будущем, так и

внимание к экологии региона и его научному потенциалу. Как результат, мы видим режим,

39 Корзун В.А. Оценка возможности использования ресурсов Антарктики. М.: ИМЭМО РАН, 2009.

40 Peterson M.J. Managing the frozen South: the creation and evolution of the Antarctic Treaty System

(Studies in International Political Economy). California: University of California, 1988.
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который держится уже 58 лет не культивируя собой постоянный очаг напряженности.

Экология Антарктиды сохранилась практически в первозданной форме, и ведется

активная научная работа практически по всей территории материка. В случае же

Антарктики мы видим регион, для которого государства не смогли определить особенный

международный статус в мере, достаточной для предотвращения конфликтов.

Напряженность и борьба за влияние в регионе наблюдается до сих пор. Из положительных

черт стоит отметить, что государства, вкладывающие деньги в развитие региона (своих

территорий в регионе), имеют возможность так же добывать в нем полезные ископаемые,

что окупает затраты на освоение. Хоть, в свою очередь, это и негативно сказывается на

экологической ситуации в регионе.

Полученные в ходе исследования результаты позволяют в полной мере оценить

особенности формирования правовых режимов полярных регионов. Можно отметить

важность консолидированных усилий в создании особых правовых режимов над

территориями, особенно настолько масштабными, как Антарктида и Антарктика. Это

позволит избежать международной напряженности в будущем, и позволит лучше

взаимодействовать государствам в научных исследованиях.

Изучая роль Арктики и Антарктики в мировой политики стоит отметить, что эти

роли крайне различны. Как упоминалось ранее Арктика на данный момент рассадник

конфликтов и столкновений интересов в связи с борьбой за геополитическое влияние и

ресурсы. Антарктика же напротив, является чуть ли не единственным образцом региона,

где интересы науки, экологии и развития поставлены выше чем амбиции государств, пусть

это и не было основной целью составлявших договор 1959 года. Таким образом роль

Арктического региона в мировой политике не сильно отличается от, например, роли

ближнего востока или любой другой области нашей планеты, которая создает очаги

постоянной напряженности, не смотря на большие усилия акторов мировой политики по

их устранению. Но нельзя не отметить и тот факт, что в связи с тем, что в Антарктике

разрешена добыча ресурсов многие компании и организации имеют возможность

тестировать технологии добычи в самых жестких условиях, что безусловно способствует

прогрессированию в этой области. Роль же Антарктического региона является скорее

примером того, к чему в идеале можно прийти в аспекте правового статуса региона.

Антарктика не генерирует большое количество инфоповодов вокруг себя, и не находится

на слуху у большинства жителей планеты в связи с теми или иными государственными

противоречиями и конфликтами. Зато все прекрасно осведомлены о таянии льдов, и
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плохом состоянии экологии в регионе. Том как это можно изменить и к чему могут

привести последствия41. Антарктика играет на данный момент крайне малую роль в

мировой политике, но в отличие от Арктики эта роль носит исключительно характер

прогрессивных научных исследований и защиты окружающей среды.

Говоря о перспективах сотрудничества государств в полярных регионах, сложно

ожидать, что они одинаковы и для Арктики, и для Антарктики. Поэтому и здесь их стоит

разделить. Арктика в ближайшей перспективе станет одним из главных регионом мира по

добыче углеводородов, так как технологии, позволяющие извлекать их из земных недр

быстро и так, чтобы это окупалось уже начали появляться и им необходимо не так много

времени, чтобы войти в обиход. Это является как положительным фактором, особенно для

стран в чьих водах эта добыча будет происходить, так и отрицательным, так как уже

сейчас заметны негативные изменения экологии в регионе и со временем ситуация только

ухудшится. По мимо этого, доступ к большому объему природных ресурсов породит

новые и воскресит старые конфликты за территории и акватории в Арктическом регионе42.

Перспективы Антарктического региона на прямую зависят от того в чью пользу

будет пересмотрен рассчитанный на 50 лет Мадридский протокол 1991 года. В случае его

продления на тех же условиях, стабильный порядок в регионе останется неизменным до

какого-то момента, в случае же его пересмотра, этот регион грозит стать. Хотелось бы

добавить, что в связи с большим ресурсным потенциалом региона он так или иначе станет

яблоком раздора для акторов мировой политики.

Подводя итог, стоит отметить, что проведённый сравнительный анализ мировой

политики в Арктическом и Антарктическом регионе позволяет выделить основные

проблемы развития и перспективные направления. Как в политико-правовом поле, так и

вопросах экологической безопасности в Арктики и Антарктики была проделана большая

работа за последние годы. К сожалению, стоит констатировать наличие не у всех акторов

стремления к мирному разрешению сложившихся на данный момент проблем. Но это

лишь является ещё одной причиной по которой государства должны увеличить свои

усилия, направленные на разработку и обновление норм которые бы регулировали все

аспекты их деятельности в полярных регионах.

Полученные в ходе исследования данные являются связующим звеном между

исследованиями, посвященными изучению проблематикам Арктики и Антарктики.

41 Корзун В.А. Оценка возможности использования ресурсов Антарктики. М.: ИМЭМО РАН, 2009.

42 Андреев А.О., Дукальская М.В., Фролов С.В. Международный полярный год: история и

перспективы. СПб.: ААНИИ, 2007.
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