ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»_ КЛИМАНОВ Никита Викторович на тему: СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ МИРОВОЙ ПОЛИТИКИ В АРКТИЧЕСКОМ И АНТАРКТИЧЕСКОМ РЕГИОНЕ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Работа посвящена теме Арктики и Антарктики и ни у кого не вызывает сомнения значимость этих регионов как для Российской Федерации, так и для мира в целом. Поэтому так важно понимать как будут выстраивать в этих регионах свою политику мировые игроки.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
5
Цель и задачи поставлены корректно и полностью раскрыты

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Источниковая база проработана и дан качественный анализ источников

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Изучен большой спект литературы по теме

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

5
Методы исследования соответствуют поставленной цели и задачам

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
5
Цели и задачи полностью раскрыты, автор пришел к самостоятельным выводам

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
5
Текст оформлен в соответствии со всеми требованиями

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
5
Автор посещал все консультации и активно работал над темой исследования на протяжении всех лет обучения

Средняя оценка:
5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Климанов Н.В. подготовил самостоятельное, оригинальное исследование. Научные положения, сформулированные в дипломе, обоснованы и убедительно аргументированы; сделанные выводы имеют теоретическую и практическую значимость. Диссертант полностью заслуживает искомой степени магистра, а работа без сомнения оценивается на «отлично».

3. Рекомендованная оценка: ____5_____

«1» июня 2018 г.

Доктор политических наук,

профессор кафедры Мировой политики

Маркушина Н.Ю.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.